Et ut predicta maiori gaudeant firmitate promittimus et iuramus 
vobis per dominum Deum et crucem domini nostri Ihesu Christi, 
ac eius sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tacta, 
quod predicta omnia et singula tenebimus, complebimus, et obser-
vabimus perpetuo et in aliquo non contraveniemus, sed teneri ac 
servari ab omnibus faciemus.

Quicumque autem de officialibus et subditis nostris qui contra 
predicta vel aliquod predictorum venerit, iram et indignationem 
nostram prius dampna passis in duplo plenarie restitutis, et penam 
mille morabatinorum auri sine ullo remedio se noverit incurrisse, 
ipsa tamen pena nostro erario aplicetur.

In cuius rei testimonium presentem cartam fieri iussimus sigillo 
magestatis inpendenti munitam.

Datum in mo[283r]nasterio sancti Cucuphatis Vallesii, septima 
die septembris anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo 
nonagesimo secundo, regnique nostri sexto.

Petrus Oltzina.
Signum + Iohannis Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Ma-

ioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis 
et Ceritanie.

Rex Iohannes.
Testes sunt nobiles Petrus vicecomes de Villanova, Raymundus 

Alamanni de Cervilione, Hugo de Angularia camerlengi, Berenga-
rius de Ortaffano, et Iacobus Castellani, milites, consiliarii domini 
regis.

Sig+num mei Guillermi Gebelini, scriptoris iamdicti domini 
regis, qui de mandato eiusdem hec scripsi et cum raso et correcto 
in III. linea ubi corrigitur “pridem missis et etiam”, et in Vª linea 
“mei mandati ubi raditur noviter” clausi.
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303

[1393, desembre, 10]

Revocatòria d’alguna letra impetrada per lo procurador reyal, que·l 
batlle e altres officials li agessen respondre de la terça part 
dels emoluments de lurs corts.
Iohannes, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Dilecto et fidelibus gubernatori et procuratori regio comitatuum 

Rossilionis et Ceritanie vel eorum locatenentibus. Salutem et gratiam.
Pridem ad supplicationem ymmo verius importunitatem vestri 

dicti procuratoris regii quedam a nobis emanavit provisio seriei 
sequentis:

Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum et cetera.
Habita a racionali magistro curie nostre verissima informa-

cione quod de emolumentis provenientibus ad manus vicariorum, 
baiulorum et aliorum officialium comitatuum Rossilionis et Ceri-
tanie et curiarum illius adiacencium nostra curia quasi comodum 
aliquod non reportat, ymo eadem emolumenta iidem vicarii, baiuli 
et officiales penes se retinent et in usus proprios convertere non 
verentur; nos ideo volentes super istis indempnitati nostre curie 
providere et ut officium procurationis regie dictorum comitatuum 
quod est innumerabilibus oneribus et debitis oneratum aliquod fruc-
tuosum comodum senciat ex emolumentis predictis, tenore presen-
tis ex certa sciencia et deliberate volumus, statuimus, ordinamus, 
ac etiam providemus, quod amodo vicarii, baiuli, et alii officiales 
predicti presentes et futuri, de tercia parte omnium et singulorum 
emolumentorum, sdevenimentorum, [283v] et proventuum curiarum 
officiorum ipsis comissorum et comittendorum debeant et teneantur 
vobis, fideli nostro Petro Vitalis, procuratori regio et feudali in dictis 
comitatibus, de quatuor in quatuor menses ipsorum regiminis integre 
respondere, et dictam terciam partem tradere teneanturque iidem 
officiales computare vobiscum de et pro dictis emolumentis per 
eos receptis, videlicet quod compota per eos inde fienda teneantur 
singuli ipsorum vobis ostendere et mediante iuramento averare et 
vos illa examinare possitis recognoscere et videre premissaque per 
eosdem officiales servari ita volumus et adimpleri.

Mandantes de certa sciencia et expresse, sub pena mille flo-
renorum auri de Aragonia dictis vicariis, baiulis, et officialibus, ac 
privacione officiorum eis comissorum et comittendorum, quatinus 
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requisiti per vos dictum procuratorem de quatuor in quatuor men-
ses vobis tradant et respondeant de tercia parte dictorum emolu-
mentorum quodque dictum compotum tradant et ostendant omni 
excepcione et contradiccione cessantibus.

Si vero predicti officiales provisionem et ordinationem huius-
modi adimplere renuerint serie huiusmodi ab eorum officiis tanquam 
vobis inobedientes eos suspendimus et amovemus.

Iniungentes gubernatori dictorum comitatuum ei quod licen-
ciam plenissimam conferentes, quod amotis seu suspensis a dictis 
officiis predictis officialibus seu aliquo eorum isto casu ut dicta officia 
absque rectore non remaneant illa concedat personis de quorum 
fide, legalitate et industria, possit ad plenum confidi, quam conces-
sionem durare volumus quousque de dictis officiis aliter duxerimus 
providendum.

In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo nostro iussimus 
comuniri. 

Datum Dertuse, decima die novembris anno infrascripto.
Andreas Salvatoris.
Et quia postea tam ad supplicacionem nunciorum universitas 

ville Perpiniani super hiis rei publice dicte ville versari pretenden-
cium interesse quam aliter provisionem preinsertam resenseri et in 
nostro consilio diligenter examinari fecimus, et post dictam exami-
nationem reperimus provisionem ipsam novitatem inducere, et tam 
dictis vicariis, baiulis et aliis officialibus quam diversis personis 
super dictis emolumentis, assignaciones habentibus quam etiam 
aliis diversis personis et diversis respectibus preiudicium subinferre, 
propterea provisionem ipsam et omnia in ea contenta huius serie 
de certa sciencia revocamus.

Mandantes vobis et cuilibet vestrum ac etiam inhibentes, ne 
provisione iam dicta utamini nec eius vigore super contentis in ea 
quomodolibet procedatis vobis et cuilibet vestrum ad cau[284r]telam 
faciendi contrarium abdicantes omnimodam potestatem.

Datum Dertuse decima die decembris anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo XCº tercio. 

Gar. can[cellarius].
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304

[1393, novembre, 15]

Que tots fets comensats e comensadors sien remeses per lo gover-
nador et son assessor als jutges ordinaris del batlle, sagons los 
privilegis de la vila et l’ús e pràtica daquen saguits.
Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Dilecto et fidelibus gubernatori131 comitatuum Rossilionis et 

Ceritanie et eius assessori qui nunc sunt et pro tempore fuerint vel 
eorum locatenentibus et aliis officialibus et comissariis nostris ad 
quos spectet. Salutem et dilectionem.

Nuncii universitatis dicte ville Perpiniani in nostra nunc pre-
sentes curia nobis reverenter exposuerunt, quod licet ex antiquis 
privilegiis per predecessores nostros Aragonum et Maioricarum reges 
bone memorie concessis, et per nos iuramento medio confirmatis, 
de quibus nobis facta extitit prompta fides omnia negocia civilia et 
criminalia debeant in dicta villa et eius baiulia per baiulum dicte 
ville tantummodo fieri et eciam expediri.

Verumtamen vos seu vestrum aliqui negocia ipsa vel eorum 
aliqua sub colore mandatorum nostrorum et aliter per ordinari-
os, officiales, seu iudices fieri et expediri non sinitis, ymo de eis 
cognoscitis seu per alios delegatos vel subdelegatos inde cognosci 
facitis in dictorum privilegiorum lesionem et dicte universitatis eius 
singularium preiudicium non modicum et iacturam.

Quare supplicato nobis humiliter super hiis de opportuno ius-
ticie remedio provideri, cum privilegia et benefficia principum esse 
debeant permansura vobis et vestrum cuilibet dicimus et districte 
precipiendo mandamus expresse, et de certa sciencia sub nostre ire 
et indignacionis incursu, ac pena quingentorum florenorum auri 
de Aragonia de bonis cuiuslibet vestrum contrafacientis, et quo-
ciens contra factum fuerit irremissibiliter habendorum et nostro 
applicandorum erario, quatinus omnia et singula negocia et facta 
civilia et criminalia inchoata seu inchoanda ad dictum baiulum seu 
iudices ordinarios, curie sue, ad quos iuxta formam privilegiorum 
predictorum et eorum usum et praticam ipsorum spectat cognicio, 
remittatis et aliter dicta privilegia et eorum usum et praticam in 

131. Al marge dret, Vide de hoc in IIº, IIIº, XIIº, XXº, XXXXIº, CCºLVIIIIº foliis 
presentis libri.
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omnibus et per omnia observetis et observari ab omnibus faciatis 
quibusvis literis, provisionibus [284v] seu mandatis factis seu fien-
dis in contrarium sub quacumque forma vel expressione verborum 
quancumque derogatoriorum et forciorum, quas et que inquantum 
huic obvient revocamus et vacuamus viribus, obsistentibus nullo 
modo, nec obstante eciam si per officiales nostros quoscunque fuerit 
contrarium attemptatum, cum huiusmodi abusus privilegiis predictis 
preiudicare non valeat quovis modo.

Datum Dertuse quintadecima die novembris anno a Nativitate 
Domini millesimo CCCº nonagesimo tercio.

Gar. can[cellarius].

305

[1394, març, 1]

Que quant la ost de la vila va defora, lo governador ab conseill de 
cònsols fassa romandre en la dita vila aquels que li pererà 
deien romandre per garda de la dita vila con sia en frontera.
Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Dilecto nostro gubernatori comitatuum Rossilionis et Ceritanie 

qui nunc est et pro tempore fuerit vel eius locumtenenti. Salutem 
et dilectionem.

Sicut pro parte fidelium nostrorum consulum et proborum 
hominum dicte ville Perpiniani, accepimus dum contingit exercitum 
dicte ville mandato nostro vel aliter ab ea extrahi quavis racione 
seu causa ipsa villa Perpiniani, que in frontaria constituta est, in 
magno remanet periculo cum si quod absit casus occurreret ut 
facilitet posset ab inimicorum insultibus deffectu pugnancium non 
valoret comode se tueri.

Volentes igitur honori et comodo nostris in salvacione dicte 
ville que intra aliqua loca nostri dominii per Dei gratiam notabilis 
est et insignis, et a cuius salvacione comitatuum Rossilionis et Ce-
ritanie et etiam pro maiori parte principatus Cathalonie dependet 
debite providere, tam ex officio quam ad supplicationem humilem 
dictorum consulum et proborum hominum vobis dicimus et districte 
precipiendo mandamus expresse et de certa sciencia, quatinus cum 
contigerit exercitum dicte ville ab ea quavis racione seu causa ex-
trahi, si et quando vobis videbitur faciendum qualitate occurrentis 
temporis circunspecta.
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De quaquidem qualitate cum consulibus dicte ville habeatis 
colloquium ut iuxta ipsarum qualitatem de numero personarum que 
dictam villam possint deffendere valeatis certifficari plenius super 
eiusdem ville deffensione et custodia taliter providere curetis, quod 
villa ipsa in tuto sit posita ut si casus sinister occurreret debita 
remaneat defensione munita.

Datum Valencie prima die marcii anno a Nativitate [285r] Do-
mini millesimo trecentesimo nonagesimo quarto.

Guillermus de Vallesicca.

306

[1394, març, 1]

Que·l maestre e alcayts de la Secca de Perpinyà no pugen pendre 
degun en moneder de la dita Secca tro que los qui hi són ja 
admeses dien reduïts al nombre de XXX, e pus no n·i pugen 
resebre degun, si no aquells qui per cés o decés d’alcun del 
dit nombre de XXX ne haurien cartes. E que fassen anar a 
Mallorca per cuny al Secca de Mallorcha, aquells dels dits 
moneders que·ls perrà hi sien necessaris.
Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Ffidelibus nostris magistro et alcaldis monetarie secce ville Perpini-
ani qui nunc sunt et pro tempore fuerint vel eorum locatenentibus. 
Salutem et graciam.

Ex aliquibus iustis causis et racionabilibus que ad hoc nos 
et merito induxerunt volumus et vobis dicimus et mandamus de 
certa sciencia et expresse, sub nostre ire et indignationis incur-
su, quatinus si de cetero contigerit nos ad importunitatem quo-
rumvis vel alias recipere aliquos in monetarios dicte secce velut 
recipiantur percipere ipsos in moneta nos nullatenus admittatis, 
nec ut admittantur aliquatenus permittatis quousque iam admissi 
et in vim privilegiorum dicte secce concessorum absque aliquo 
nostro speciali vel generali mandato admittendi in monetarios 
reducti fuerint ad numerum triginta, quos cudicione monete que 
in dicta secca cuditur seu cudetur plene sufficere arbitramur, et 
tunc vigore cartarum seu literarum aut mandatorum nostrorum 
solum admittatis illos qui per cessum vel decessum aliquorum ex 
dictis triginta in monetarios dicte secce per vos sine alieni iuris 
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preiudicio recepti fuerint, sic quod ex tunc dicti monetarii triginta 
numerum non excedant.

Nos enim quascunque ad missiones aliter seu contra formam 
presentem in vim cartarum seu litterarum nostrarum fiendas de 
aliquibus personis in monetarios dicte secce, ac omnes cartas et 
litteras que pro inde a nostra curia emanabunt nunc pro tunc de 
certa sciencia revocamus omnesque in monetarios dicte secce aliter 
admittendos pro non monetariis eiusdem secce haberi volumus et 
teneri.

Ceterum cum in civitate Maioricarum in qua ad presens mone-
tam cudi facimus sit deffectus operatorium et aliorum monetariorum 
cudi[285v]cioni dicte monete necessariorum; nosque velimus omnino 
nisi tamen dicta privilegia monetariis dicte secce Perpiniani concessa 
hoc prohibeant quod omnes monetarii dicte secce qui dictis gaudent 
et gaudere possint privilegiis et tudicioni monete que ad presens in 
ipsa villa cuditur non sunt necessarii, vadant confestim ad dictam 
civitatem Maioricarum circa cudicionem monete que ibi pro nunc 
sit assidue vaccatum, vobis dicimus et mandamus expresse et de 
certa sciencia, quatinus nisi dicta privilegia ut predicitur vel aliud 
iustem quod per eos allegetur, hoc prohibeant omnes illos ex dictis 
monetariis predicte secce Perpiniani qui cudicioni monete que pro 
nunc ibi cuditur non sunt necessarii, compellatis pertinere viribus 
accedendum ad dictam civitatem Maioricarum pro cudendo mone-
tam que ibidem nunc cuditur una cum aliis monetariis ibi dictam 
monetam cudentibus certum ad hoc eis terminum prefigendo.

Et certifficetis eosdem monetarios quod si termino per vos eis 
assignando ad dictam civitatem Maioricarum racione predicta non 
acceserint, nos contra eos procedemus seu procedi faciemus tanquam 
nostrorum mandatorum contemptores rigide iusticia mediante.

Et ubi forsan vobis videbitur mandatis nostris huiusmodi, iam 
dicta privilegia dicte secce concessa vel aliud iustum obsistere, nos de 
hiis per vestras literas quocunque more sublato dispendio informetis, 
mittendo nobis copiam dictorum privilegiorum et quorumcumque 
motivorumque super hiis habueritis ut eis visis et recognitis videre 
possimus, quo super hiis per iusticiam sit faciendum.

Datum Valencie primo die marcii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo nonagesimo quarto. 

Guillermus de Vallesicca.
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307

[1394, novembre, 20]

Que per deguns deutes que la universitat de la vila de Perpenyà 
deguts al senyor rey, per rahó de demandes o per qualque al-
tra rahó, no·s pucha fer executió ni penyorer en deguns béns 
ne persones dels singulars de la dita vila fora la dita vila e 
térmens d’aquella.
Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Vexationes omnimodas que per subscriptis universitati et sin-

gularibus personis ville Perpiniani inferri possent per quosvis offi-
ciales aut comissarios nostros aut successorum nostrorum tollere, 
ipsasque universitatem et singulares personas predicte ville Per-
piniani [286r] quas nostris beneplacitis satis promptas, hucusque 
reperiimus opportunis in hac parte favoribus prosequi cupientes, 
tenore presentis carte nostre seu privilegii cunctis temporibus du-
raturi, per nos et omnes heredes et successores nostros supplicante 
inde nobis humiliter fideli nostro Bernardo Eybrini burgensi dicte 
ville Perpiniani nuncio per vos fideles nostros consules et probos 
homines dicte ville noviter ad nos missos, habitoque super hiis 
prius maturo et digesto consilio, statuimus et ordinamus ac vobis 
dictis consulibus et probis hominibus ac universitati et singularibus 
personis dicte ville Perpiniani presentibus et futuris, per privilegi-
um speciale concedimus quod de cetero per nos vel successores 
nostros vel etiam per quosvis officiales aut comissarios nostros 
aut eorum ordinarios vel delegatos aut subdelegatus pro aliquibus 
debitis seu peccunie quantitatibus in quibus predicta universitas 
nobis vel dictis nostris successoribus teneretur vel teneri diceretur 
tam racione demandarum quas ipsi universitati qualitercumque et 
quavis causa faceremus, aut successores nostri facerent, aut per 
alios fieri mandaremus aut mandarent quam alia quavis racione seu 
causa non possit fieri ullis unquam temporibus in aliquibus rebus, 
mercibus, aut bonis cuiusvis graciis seu spei fuerint singularium 
personarum dicte ville Perpiniani vel in ea domiciliatarum aut 
aliter habitantium, aliqualis exsequtio extra dictam villam Perpini-
ani et eius terminos, nec res, merces, aut bona ipsa valeant extra 
dictam villam vel eius terminos pro inde pignorari aut marchari 
nec aliquatenus impediri, quinymo iamdicta exsequtio ubi per ius-
ticiam nobis aut dictis nostris successoribus posse fieri videatur 
habeat omnino fieri intus dictam villam seu eius terminos, et in 
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bonis dicte universitatis ubilibet in quibus bonis universitatis bona 
singularium comprehendere nolumus ullomodo.

Nos enim ad cautelam nunc pro tunc decernimus irritum et 
inane quicquid per nos vel successores vel officiales aut comissarios 
nostros in contrarium per oblivionem importunitatem aut aliter 
de certa sciencia fieret, vel verbo aut scriptis fieri quomodolibet 
mandaretur.

Mandantes per eandem expresse et de certa sciencia guberna[to]-
ri nostro generali nec non universis et singulis gubernatoribus, al-
guatziriis, vicariis, baiulis ac aliis officialibus nostris et successorum 
nostrorum presentibus et futuris, eorumque locatenentibus, quatinus 
presens nostrum privilegium et omnia et singula in eo contenta, 
predicte universitati et eius [286v] singularibus perpetuo firmiter 
teneant et observent, ac teneri et observari faciant et non contrave-
niant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione seu causa 
eis et cuilibet eorum faciendi contrarium potestatem omnimodam 
penitus abdicantes.

Quicunque autem ausu ductus temerario contra nostrum pre-
sens privilegium vel aliqua de superius expressatis facere vel veni-
re presumpserit, iram et indignationem nostram ac penam mille 
florenorum auri de Aragonia nostro erario pro medietate, et dicte 
universitati pro altera medietate applicanda se noverit absque aliquo 
remedio incursurum, dampno et iniuria illatis primitus et plenarie 
restitutis.

Pro huismodi vero privilegio ab ipsa universitati habuimus 
mille quadringentos florenos auri de Aragonia, qui fideli consilia-
rio et thesaurario nostro Iuliano Garrius mandato fuerunt realiter 
exsoluti.

In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo magestatis nostre 
impendenti iussimus comuniri.

Datum Barchinone vicesima die novembris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quarto, regnique nostri 
octavo.

Vidit.
Signum + Iohannis Dei gracia regis Aragonum, Valencie, 

Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Ros-
silionis et Ceritanie.

Rex Iohannes.
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Testes sunt, Ennecus archiepiscopus Terrachone, Geraldus epis-
copus Ilerdensis, Raimundus episcopus Barchinone, Iaufridus de 
Ruppebertino, et Petrus Latronis de Villanova vicecomitis.

Sig+num mei Bonanati Egidii, predicti domini regis scriptori 
qui de eius mandato hec scribi feci et clausi, cum raso et correcto 
in lineis IIIª “«et probos homines dicte ville noviter ad nos missos 
habitoque super hiis prius maturo et digesto consilio»; et Vª «non 
possit fieri ullis». Et sexta «villam Perpiniani et eius terminos», et 
VIIª «intus dictam villam seu eius terminos et in bonis dicte uni-
versitatis ubilibet in quibus bonis universitatis bona singularium 
comprehendi nolumus». Et alibi in eadem importunitatem aut aliter 
de certa sciencia fuerit vel verbo”.

308

[1394, novembre, 20]

Que·l veguer de Rosselló e de Vallespir, e·l batlle de la vila de 
Perpenyà e sots batlle e lurs lochs tenents puguen intrar en 
lo castell real de la dita vila, e en les lices d’aquel per pen-
dre e menar-se’n los criminoses et obligats a deutes que·y 
trobaran per fer correctió et iustícia de aquells segons los 
pertanyia. E que·l castellà et sirvents del dit castell no·ls ho 
[287r] puschan vedar. E si serà debat entre le dit castellà e·ls 
dits officiers sobre lo nombre d’aquells qui acompanyan los 
dits officiers intrarien ab els en lo dit castell, que fossen trop 
en nombre lo governador o son lochtenent sia conexedor e 
declarador del dit nombre.
Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, 
tam expositione humili facta nobis reverenter pro parte consulum 
et proborum hominum ville Perpiniani quam aliter fama refferen-
tur publica intellecto castellanum castri regii dicte ville Perpiniani 
et clientes sive serventes quos dictus castellanus tenent in dicto 
castro pro eius custodia et tuitione ab aliquibus citra temporibus 
receptare in castro ipso et eius liciis malefactores seu criminosos, 
aut de criminibus delatos, et etiam personas alias cum eorum bonis 
pro debitis ad captionem personarum seu distractionem bonorum 
suorum aut aliter ex contractibus seu actibus iudicialibus obligatas 
ipsosque malefactores seu criminosos aut de criminibus delatos et 
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personas alias nostris officialis ad quos hoc expectat iure ordinario 
volentibus contra personas et bona eorum, sic in dicto castro seu eius 
liciis receptorum procedere iusticia mediante deffendere affirmantes 
officiales ipsos non posse nec debere castrum ipsum cuius custodia 
ipsi castellano comissa est, nec eius liciis intrare nec de aliquibus 
criminosis aut personis aliis vel bonis eorum in castro ipso seu in 
eius liciis existentibus civiliter vel criminaliter cognoscere nec inde 
se intromittere ullo modo.

Tenore presentis volentes circa hec debitis providere quia dic-
tum castrum et quodvis aliud nostrum fortalicium seu habitacio 
pocius criminosis seu delinquentibus terrorem debent infligere quam 
refugium seu punitionis exemptionem prestare, habito super hiis 
primitus maturo et digesto consilio, providemus, ordinamus et sta-
tuimus quod de cetero vicariis Rossilionis et Vallispirii, ac baiulis 
et subbaiulus dicte ville Perpiniani qui nunc sunt et pro tempore 
fuerint vel eorum locatenentibus prout ad uniuscuiusque ipsorum 
officium iure ordinario hoc spectet quandocumque et quocienscunque 
contigerit aliquos malefactores seu criminosos aut de criminibus 
inculpatos, seu qui penas aliquas inciderint vel personas alias cum 
eorum bonis [287v] vel suis pro debitis ad captionem personarum 
vel distractionem bonorum aut aliter ex contractibus seu actibus 
iudicialibus obligatas cuiuscunque fuerunt status, sexus, legis et 
condicionis infra dictum castrum seu eius licias receptari possint 
et debeant associari decenter, iuxta qualitatem et conditionem per-
sonarum contra quas et qualitatem criminum seu causarum pro 
quibus procedere voluerint intrare dictum castrum et eius licias et 
in eis quoscumque malefactores seu criminosos aut de criminibus 
inculpatis si qui penas alias inciderint vel personas alias ad perso-
ne captionem quomodolibet obligatas capere et secum ducere ad 
consimiles apprehensiones et procedimenta facere quibuscumque 
impedimentis et contradictionibus dictorum castellani et clientum 
sublatis et cessantibus et omnibus literis provisionibus seu manda-
tis contrariis per dictum castellanum vel quosvis alios a nobis seu 
quibusvis aliis obtentis seu obtinendis sub quacumque forma vel 
expressione verborum quantumcumque derogatoriorum et forcio-
rum quas in quantum hinc obvient, revocamus et viribus vacuamus 
obsistentibus nullo modo.

Si vero super numero personarum associantium dictos officiales 
predictum castrum dictis de causis intrantes seu intrare volentes 
fuerit inter dictos officiales, ex una parte, et dictos castellanum vel 

761EL LLIBRE VERD MAJOR DE PERPINYÀ (SEGLE XII-1395)

eius locumtenentis, ex altera, discordia seu alteratio et super ipsa 
alteratione non poterunt concordare, tali casu gubernator comita-
tuum Rossilionis et Ceritanie vel eius locumtenentis super dicto 
numero arbitretur quod sibi videbitur faciendum.

Mandantes per eandem expresse et de certa sciencia dictis 
gubernatori, vicario et baiulo, ac subbaiulo prout ad ipsorum cuius-
libet spectabit officium eorumque locatenentibus, ac dictis castellano 
et clientibus presentibus et futuris, sub nostre ire et indignationis 
incursu penaque mille florenorum auri vice qualibet qua contrafactum 
fuerit nostro erario applicandorum ac privatione sibi comissorum 
officiorum, quatinus ordinationem, provisionem, et statutum nostri 
huiusmodi et alia omnia et singula suprascripta firmiter teneant et 
observent ac teneri et observari faciant, et non contraveniant nec 
aliquem contravenire permittant aliqua racione seu causa, eis et 
eorum cuilibet ad cautelam faciendi contrarium abdicantes omni-
modam potestatem.

Pro huiusmodi vero provisione ordinatione et statuto habuimus 
ab universitate dicte ville quingentos florenos auri de Aragonia, qui 
fideli con[288r]siliario et thesaurario nostro Iuliano Garrius fuerunt 
realiter exsoluti.

In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo nostro pendenti 
iussimus comuniri.

Datum Barchinone vicesima die novembris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quarto, regnique nostri 
octavo.

Vidit. Sperendeus.
Rex Iohannes.

309

[1394, novembre, 20]

Los jutges de les injúries poden procehir contra qualsevol acordats 
en les armades reals, non contrastant lur acordament ne gui-
satge ne alonguer que aguessen per rahó del dit acordament.
Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Intellecto expositione humili fidelis nostri Bernardi Eybrini 

burgensi ville Perpiniani, per vos fideles nostros consules et probos 

762 VICENT GARCIA EDO

homines dicte ville Perpiniani pro hiis et aliis noviter ad nos mis-
si sepe in dicta villa contingere, quod cum vicarius Rossilionis et 
Vallispirii et baiulus dicte ville Perpiniani et eorum locatenentibus 
et vos dicti consules ad quos omnes ex privilegiis universitati dicte 
ville concessis hoc spectat velitis, ad instanciam alicuius singularis 
persone seu aliquarum singularium personarum domiciliatorum seu 
habitancium in dicta villa iniuriatarum aut dampnifficatarum vel 
iniuriatas aut dampnificatas se dicencium procedere iuxta formam 
dictorum privilegiorum et praticam inde secutam contra illatores dic-
tarum iniuriarum et dampnorum extra ipsam villam domiciliatos 
dubitatis processus ipsos posse continuare et proficere obstanti-
bus acordamentis et guidaticis sub diversis coloribus a nobis seu 
aliis inde potestatem habentibus per iniuriantes seu dampnificantes 
obtentis.

Unde sequitur quod de predictis iniuriis et dampnorum illa-
tionibus nulla sit punitio nec iusticia parti iniuriato redditur et 
malefactoribus prestatur audatio delinquendi.

Et supplicato nobis humiliter per dictum nuncium super hiis 
congruum et opportunum remedium adhiberi, tenore presentis pri-
vilegii cunctis temporibus duraturi, hanc supplicationem benigne 
suscipientes et universitatis et singularium dicte ville quos ad suc-
currendum liberaliter nostris necessitatibus satis promptos huc usque 
reperimus opportunitatibus locum dare ut convenit cupien-[288v]
tes. Habito super hiis maturo et digesto consilio, per nos et omnes 
heredes et successores nostros providemus, ordinamus et statuimus, 
ac vobis dictis consulibus et probis hominibus presentibus et futuris 
in perpetuum concedimus quod quandocumque et quocienscunque 
contigerit aliquem seu aliquos acordari in aliquibus armatis nostris 
vel successorum nostrorum aut quorumcumque aliorum et pretextu 
ipsorum acordamentorum aut aliter quavis causa guidari generaliter 
vel specialiter ipsosque sic acordatos et guidatos post acordamenta 
et guidatica ipsa facere vel infferre aliquibus hominibus seu mulie-
ribus in dicta villa domiciliatis seu habitantibus aliquam iniuriam 
sive dampnum, vel si contigerit aliquem seu aliquos prefatis ho-
minibus seu mulieribus domiciliatis seu habitantibus in dicta villa 
facere seu infferre iniuriam sive dampnum, de quibus iniuria seu 
dampnis predictus iniuriatus vel dampnificatus coram dictis vica-
rio et baiulo ac vobis dictis consulibus ut in hoc vigore dictorum 
privilegiorum iudicis querimoniam exposuerit petens per vos vigore 
dictorum privilegiorum contra iniuriantem vel dampnificantem seu 
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iniuriantes aut dampnificantes procedi, et post expositionem talis 
querimonie ac citationem seu monitionem inde per dictos iudices 
factam iniuriatis seu dampnificatis, iniuriantes seu dampnificantes 
predicti iam ut predicitur citatione seu monitione preventi se acor-
daverint et pretextu ipsorum acordamentorum vel aliter a nobis seu 
aliquibus ius aliis inde potestatem habentibus guidaticum seu guida-
tica generaliter vel specialiter obtinuerint utrique dictorum casuum 
predicti vicarius et baiulus vel eorum locatenentibus ac vos dicti 
consules presentes et futuri ad instantiam dictorum iniuriatorum 
seu dampna passorum contra dictos iniuriantes aut dampna inffe-
rentes procedatis et procedere possitis licite impune iuxta formam 
et mentem privilegiorum ipsorum et praticam eorum observatam 
hucusque predictis acordamentis et guidaticis que dictis acordatis 
seu guidatis iniuriantibus seu dampnificantibus in dictis casibus vel 
eorum altero suffragari nolumus obsistentibus nullomodo.

Mandantes per eandem expresse et de certa scientia guberna-
tori nostro generali, nec non gubernatori comitatuum Rossilionis 
et Ceritanie, admirato, vice admiratis, capitaneis et conestabulis ac 
dictis vicario Rossilionis et Vallispirii ac baiulo dicte ville Perpinia-
ni, ceterisque universis et singulis officialibus nostris presentibus et 
[289r] futuris, ad quos spectet vel eorum locatenentibus, quatinus 
nostrum presens privilegium et omnia et singula in eo contenta 
firmiter teneant et observent, ac teneri et observari faciant, et non 
contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione 
seu causa eis et eorum cuilibet faciendi contrarium potestatem om-
nimodam penitus abdicantes.

Quicunque autem ausu ductus temerario contra presens nos-
trum privilegium vel aliqua de superius expressatis facere vel ve-
nire presumpserit, iram et indignationem nostram ac penam mille 
florenorum auri de Aragonia nostro erario pro medietate et dicte 
universitati pro altera medietate applicandorum, se noverit absque 
aliquo remedio incursurum dampno et iniuria illatis primitus et 
plenarie restitutis.

Pro huiusmodi vero privilegio ab ipsa universitate habuimus 
mille quadringentos florenos auri de Aragonia qui fideli consiliario 
et thesaurario nostro Iuliano Garrius nostri mandato fuerunt rea-
liter exsoluti.

In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo magestatis nostre 
impendenti iussimus comuniri.
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Datum Barchinone vicesima die novembris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quarto, regnique nostri 
octavo.

Vidit Sperandei.
Sig+num Iohannis Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maio-

ricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Rex Iohannes.
Testes sunt Ennecum archiepiscopus Terracone, Raymundus 

Barchinonensis, Geraldus Ilerdensis episcopi, Iaufridus de Ruppe-
bertino et Petrus Latronis de Villa Nova, vicecomites.

Sig+num mei Bonanati Egidii, predicti domini regis scriptoris, 
qui de eius mandato hec scribi feci et clausi cum raso et correcto 
in lineis quarta “utis”, et in VIII “et orum aut aliter quavis causa 
guidari. Et alibi in eadem ipsosque sic acordatis”. Et XIIIª “vel 
eorum”.

310

[1393, juliol, 26]

Diffinitió general que sennyor rey en Johan ha feta a la universitat 
de la vila de Perpenyà, e a tots los singulars de aquella, on 
que sien et stiguen de totes coses civils e criminals entro al 
XXVIen die del mes de juliol de·l aym mill CCC naurante-tres. 
Exceptat del feyt del Caill. Et exceptat bares, traÿdors e altres 
qui d’aytals coses són constumats exceptar. [289v]
Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Erga illos se debet pocius liberalem excellencia regia exhibere 

quos in suis necessitatibus prompta semper affectione sibi reperierit 
succurrisse ad memoriam igitur reducentes grandia et accepta subsi-
dia per vos fideles nostros consules, probos homines et universitatem 
ville Perpiniani, serenissimo domino genitori nostro bone memorie 
et nobis diversimode prestita et signanter liberale subsidium nobis 
per vos seu fideles nostros Bernardum Eybrini et Ermengaldum 
Grimaudi burgensi dicte ville ut nuncios vestros pro hiis et aliis ad 
nos missos gratanter oblatum pretextu felicis viagii quod in manu 
potenti cum ingenti classe gentiumque armorum multitudine copi-
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osa ad insulam nostram Sardinie per brancham Lehonis de Auria 
et Alionorem de Arborea eius consortem, ac Marianum de Arborea 
eorum filium, pluresque alios vassallos nostros eorum complices 
et sequaces nobis rebelles pro maiore parte proditore occupatam 
in presenciarum facere personaliter intendimus Deo duce dignum 
profecto censemus ut vos et dictam universitatem Perpiniani et eius 
singulares specialibus graciis et favoribus prosequamur.

Hac igitur consideratione inducti et ad dictorum vestrorum 
nunciorum supplicationem per humilem, tenore presentis carte 
nostre firmiter et perpetuo valiture absolvimus, diffinimus, remitti-
mus et relaxamus ac etiam perdonamus vobis dictis consulibus et 
probis hominibus et universitati et officiis ac collegiis singularibus-
que personis dicte ville ac omnibus eius habitatoribus ibi vel alibi 
degentibus cuiusvis sexus, status, vel conditionis existant, omnes 
actiones, questiones, peticiones et demandas omnesque penas ci-
viles et criminales, corporales, peccuniarias ac mixtas, et quasvis 
alias quantumcumque graves, graviores vel gravissimas quas nos 
vel quivis officiales aut comissarii nostri quamcunque potestate 
suffulti possemus aut possent contra vos dictos consules, probos 
homines et universitatem officia, collegia et singulares dicte ville 
et sue contributionis in ea vel alibi degentes cuiusvis gradus, sta-
tus, preheminencie, sexus vel conditionis existant facere, propo-
nere, [290r] infligere seu monere aut quomodolibet intemptare in 
iudicio vel extra iudicium universaliter vel particulariter pretextu 
vel occasione quorumcumque criminum, excessuum et delictorum 
quantumcumque gravium et enormium et quarumcumque culparum 
negligenciarum, contumastiarum, congregationum, collegiorum, par-
lamentorum, adunationum per ipsa collegia, officia, aut ipsorum 
collegiorum vel officiorum singulares super quibuscunque causis, 
tractatibus aut negociis etiam forte illicitis sine nostri aut officialium 
nostrorum scitu vel licencia vel ultra nostram et eorum concessionem 
vel licenciam quoquomodo factorum ac penarum peccuniariarum 
caloniarum et calumpniarum per vos aut dictam universitatem vel 
eius aut sue contributionis aliquos singulares aut collegia vel officia 
ipsius universitatis qualitercumque perpetratorum aut comissarum 
seu de quibus in genere vel in specie delati, accusati, denunciati seu 
inculpati fuerint aut defferri potuerint sive possint usque in presen-
tem diem, etiam si dicta crimina excessus et delicta perpetrata vel 
dicte culpe negligencie, contumacie, pene peccuniarie et calupnie 
comisse fuerint tenendo vel regendo quavis officia iuredictionalia 
aut alia et sive super ipsis omnibus vel aliquibus ex is lis vel lites, 
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petitiones aut demande, in iudicio vel extra iudicium ducti fuerint, 
et ad huc pendeant vel ducantur sive non, et sive una due vel tres 
sentencie super eis late fuerint sive non, dum modo nondum extite-
rint plene exsequtionem deducte et sive pro ipsis iam fuerint capta 
pignora vel bona ad subastandum, data et etiam vendita sive non 
dum tamen per nos aut officiales nostros realis solutio non fuerit 
iam recepta et sive de predictis vel aliquibus eorum inquisitum fu-
erit aut processus aliquis denunciationis vel accusationis civilis vel 
criminalis aut quivis alius factus seu inceptus fuerint sive non, et 
sive ipsa crimina certa fuerint seu incerta et occulta vel manifesta 
scita vel ignorata, et sive dicte pene peccuniarie taxate fuerint vel 
arbitrarie aut pene terciorum que iuxta privilegia et ordinationes 
regias curiarum dicte ville nobis vel nostro fisco applicari debent 
vel possint ex calumpnia actoris vel rei in iudicio subcumbentis, et 
sive pene ipse convencionales aut in quibusvis compromissis dictis 
aut sentenciis arbitrorum vel amicabilium compositorum, aut in 
quibusvis transactionibus vel [290v] quibusvis aliis contractibus aut 
pactis apositis et in totum vel in partem nobis aut fisco nostro vel 
quibusvis officialibus nostris aplicatis vel adquisitis fuerint sive non.

Itaque sive in predictis criminibus, excessibus seu delictis, vos 
vel alique vestrum aut dicta universitas vel eius aut sue contribu-
tionis collegia, officia, vel aliqui singulares eiusdem in dicta villa 
vel alibi habitantes culpabiles dolosi, negligentes aut delinquentes 
fueritis vel fuerint universaliter aut particulariter sive non.

Et sive dictas culpas, negligentias, contumastias, congregatio-
nes, adunationes illicitas et vel alia supradicta penas peccuniarias 
et calumpnias comiseritis vel comiserint sive non de cetero non 
possitis nec possint generaliter vel specialiter aut singulariter per 
nos aut quosvis officiales aut comissarios nostros pro inde capi, 
detineri, arrestari, conveniri, impeti, molestari aut in iudicium trahi 
nec etiam pena aliqua condempnari. Quinymo sitis et sint a predictis 
omnibus et singulis cum bonis vestris et eorum ac cuiuslibet vestri 
et ipsorum quitii, liberi et inmunes penitusque ac perpetuo absoluti.

Vobis tamen ac ipsis facientibus coram vestro et eorum or-
dinario quibuscunque personis privatis aut partibus de vobis aut 
eis universaliter aut particulariter querelantibus civiliter dum taxat 
iusticie complementum.

Ad huiusmodi vero generali remissione, absolutione et diffinitio-
ne excipimus et pro exceptis haberi volumus tantummodo proditores, 
bausatores, hereticos et sodomitas ac fabricatores false monete, et 
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qui contra personas nostri aut nostre carissime consortis vel filiorum 
aut filiarum nostrorum dum taxat lese magestatis crimina comi-
serint et omnes illos etiam qui in avolotis seu concitationibus aut 
sedicionibus popularibus depredacionibus vocibus et aliis gravibus 
criminibus dudum contra iudeos vestri dominii sequtis interfuerint 
ac eis dederint operam seu iuvamen.

Declarantes omnia et singula crimina, excessus, delicta, culpas, 
negligencias aut contumastias et alia supradicta et quevis cetera que 
dici scribi presumi vel excogitari possint quantumcumque gravia, 
graviora et gravissima vel enormia fuerint exceptis dum taxat superius 
exceptatis, esto quod ipsis essent maiora vel paria que per vos vel 
aliquem vestrum aut per dictam universitatem vel predicta collegia 
vel officia seu eius aut sue contributionis aliquos singulares [291r] 
usque in diem presentem qualitercumque comissa vel perpetrata 
fuerint aut de quibus universaliter vel particulariter aut generaliter 
vel specialiter inculpati delati acusati seu denunciati fueritis aut fue-
rint aut denunciari vel inculpari possint aut potuerint quomodolibet 
usquequaque sub presenti nostra remissione et diffinitione debere 
intelligi ac etiam comprehendi. Sic quod inde solummodo exceptis 
superius excipiantur et pro exceptis abinde tantummodo habeantur.

Nos eum ex uberiori dono gracie de nostre regie plenitudine 
potestatis tollimus et abolemus omnem infamiam seu infamie no-
tam quam collegia, officia vel singulares aliqui dicte universitatis 
cuiusvis status, gradus, conditionis aut sexus, pretextu quorumcum-
que excessuum criminum seu delictorum. Exceptis tamen exceptatis 
superius quomodolibet incurrerint et eos et quemlibet eorum res-
tituimus fame pristine et habilitamus et aptos facimus ad omnes 
gradus et honores ad quos ante comissionem seu perpetrationem 
dictorum criminum, excessuum et delictorum aut culparum seu 
negligenciarum et aliorum omnium que supra remittimus poterant 
quomodolibet respirare ipsos et qualibet eorum quo ad premissa 
omnia et singula novos homines innocentia claros puritate prefac-
tos et ab omnibus aliis viciis quam supra, exceptis penis in quam 
et culpis que veniant aut venire possint nostre magestatis imperio 
vel humano iudicio punienda prorsus et penitus segregatos de certa 
sciencia facientes.

Et mandantes per eandem gubernatori nostro generali, nec non 
gubernatori comitatuum Rossilionis et Ceritanie, vicario Rossilionis 
et Vallispirii ac baiulo dicte ville Perpiniani eorumque iudicibus seu 
assessoribus ac ceteris officialibus et comissariis nostris presenti-
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bus et futuris ad quos spectet vel spectare possit et locatenentibus 
eorumdem de certa sciencia et expresse pro prima et secunda ius-
sionibus. Et sub nostre ire et indignationis incursu ac pena mille 
florenorum auri nostro erario irremissibiliter aplicandorum, quatinus 
remissionem, absolutionem et diffinitionem et gratiam huiusmodi, 
ac alia omnia et singula suprascripta firmiter teneant et observent 
perpetuo ac teneri et observari faciant, et non contraveniant nec 
aliquem contravenire permittant aliqua ratione vel causa.

Quinymo quascumque securitates, manuleutas et obligationes 
personarum iuramenta et homagia, aut quasvis emparas aut seques-
trationes, descriptiones, vel annotationes bonorum, necnon quecum-
que bannimenta aut quevis alia [291v] enantamenta vel processus 
contra vos vel aliquem vestrum aut dictam universitatem, collegia 
vel officia, aut eius vel eorum et sue contributionis singulares pre-
missorum occasione factos, factas et facta cancellent, deleant et 
anullent sola presentis ostensione. Et pro anullatis, cancellatis 
et delatis habeant que et nos huius serie nichilominus cancellamus, 
delemus ac etiam anullamus irritum et inane, decernentes penitus 
ad cautelam quitquid a quoqua quavis auctoritate scienter vel ig-
noranter, directe vel indirecte, in premissorum vel alicuius eorum 
contrarium contigerit quomodolibet attemptari.

In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo nostro impendenti 
iussimus comuniri.

Datum Emposte vicesima sexta die iulii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo nonagesimo tercio, regnique nostri septimo.

Guillermus Vallesicca.
Rex Iohannes.

311

[1394, novembre, 12]

Que·ls officials reals forcen los prelats, barons e altres habents cas-
tells, viles e lochs en Rosselló e Vallespir, a cancel·lar les obli-
gacions que haien fetes fer a lurs hòmens, sots certes penes, 
que no·s gosen fer hòmens reals ne iurar la habitació de la 
vila de Perpenyà. E si·ls dits hòmens fahents-se hòmens reals 
o habitadors de la dita vila eren encorreguts en les dites penes, 
que sia feta exsequtió contra aquells.
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Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 

Nobili et dilecto consiliario nostro Gilaberto de Crudiliis, militi, 
gubernatori comitatuum Rossilionis et Ceritanie, vicario Rossilionis 
et Vallispirii ac baiulo ville Perpiniani qui nunc sunt et pro tempore 
fuerint vel eorum locatenentibus ac aliis officialibus nostris ad quos 
spectet. Salutem et dilectionem.

Sicut accepimus aliqui prelati, barones, milites, et alii habentes 
castra, loca, seu homines aliquos in terra Rossilionis et Vallispirii, 
dictos homines in quibus habent iurisdictionem quandoque capiunt 
et in eorum carceribus detendunt imponendo eis crimina vel de-
fectus ad hoc ut inducant eos metu dictorum carcerum seu aliter 
minus terroribus aut suasionibus ne se faciant homines nostros, nec 
iurent stagium seu habitationem dicte ville Perpiniani, et de facto 
tam infra dictos carceres quam [292r] extra inducunt ipsos modis 
illicitis ad promittendum, et sub certis penis eis obligandum ne se 
homines nostros faciant nec dictam habitationem iurent nec aliter 
eorum iuredicciones exeant quovis modo.

Unde contingut quod si dicti homines sic de facto ut predicitur 
obligati contrarium faciant vos seu aliqui vestrum instantis dictis 
prelatis, baronibus, militibus, aut aliis castra, loca, seu homines ha-
bentibus aut eorum procuratoribus declaratis ipsos homines incidisse 
in dictas penas, adiudicando eas dictis olim eorum dominis, et pro 
ipsis penis contra homines ipsos exsequtiones faciendo, et aliter eos 
hac de causa multimode aggravando, quod si veritatis nitatur ne 
dum contra ius naturale quo omnes homines in hiis liberum habent 
arbitrium, ymo contra iura et constitutiones Cathalonie generales, 
nec non contra regialias nostras et rem publicam dicti comittatus 
Rossilionis cernitur proculdubio redundare.

Quamobrem super hiis debitis providere, ac dictis versuciis et 
temeritatibus obviare, volentes vobis et vestrum cuilibet dicimus et 
districte precipiendo mandamus expresse et de certa sciencia, sub 
nostre ire et indignationis incursu ac pena mille florenorum auri 
nostro erario irremissibiliter aplicandorum, quatinus preture viribus 
compellatis omnes et singulos prelatos, barones, milites, et alios 
habentes castra, loca, seu homines in terra Rossilionis et Vallispirii 
qui per aliquos homines infra eorum castra seu loca domiciliatos 
vel habitantes fieri fecerint modis quibus supra obligationes, pro-
missiones aut securitates iam dictas quibusvis penis peccuniariis 
vel aliis firmitatibus roboratis ne se faciant homines nostros nec 
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iurent stagium seu habitationem dicte ville Perpiniani cum vera 
transportatione domicilii nec aliter ab eorum iuredictionibus exe-
ant ad cancellandum seu cancellari faciendum dictas obligationes, 
promissiones aut securitates, nisi tamen homines ipsi qui dictas 
obligationes, promissiones aut securitates fecerint eorum fuerint 
homines proprii et solidi, et de redemptione et vigore ipsarum obli-
gationum promissionum aut securitatum factarum iam vel fienda-
rum in posterum aut penarum in eis contentarum nullam contra 
dictos homines vel aliquos ex eis si secus vel contrarium fecerint 
exsequtionem faciatis, nec eos aliquatenus molestetis. [292v] 

Quinymo omnes illos dominos vestre iuredictioni submissos, 
quos dictos suo homines compulisse vel indebite induxisse ad fa-
ciendum sibi obligationes, promissiones et securitates huiusmodi 
repereritis, puniatis, prout de iure et ratione faciendum inveneritis 
ut eis ad penam et ceteris transeat ad terrorem.

Datum Barchinone, XIIª die novembris anno a Nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo nonagesimo quarto.

Vidit Sperandei.

312

[1395, febrer, 10]

Pracmàtica sanctió de les coses contengudes en la prop dita pro-
visió continent que·ls officials reals forçen los prelats, barons 
e altres havents castells, viles e lochs en Rosselló e Vallespir, 
a cancel·lar les obligations que haien fetes fer a lurs hòmens 
sots certes penes, que no·s gosen fer homes reals ne iurar la 
habitació de la vila de Perpenyà. E si·ls dits homes fahents-se 
hòmens reals eren encorreguts en les dites penes, que no·n sia 
feyta exsequtió contra aquels.
Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Considerantes pridem pro tollendo abusu qui in terris Rossi-

lionis et Vallispirii perhabentes inibi castra, loca, iurisdictiones seu 
homines super infrascriptis ab aliquibus citra temporibus ut nobis 
datum fuerat intelligi servabatur, quamdam gubernatori comitatuum 
Rossillionis et Ceritanie, vicario Rossilionis et Vallispirii, ac baiulo 
ville Perpiniani ceterisque officialibus nostris ad quos spectare posset 
direxisse litteram sub hac forma:
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“Iohannes Dei gracia rex Aragonum et cetera.
Nobili et dilecto consiliario nostro Gilaberto de Crudiliis, militi, 

gubernatori comitatuum Rossilionis et Ceritanie, vicario Rossilionis 
et Vallispirii, et baiulo ville Perpiniani, qui nunc sunt et pro tempore 
fuerint, vel eorum locatenentibus et aliis officialibus nostris ad quos 
spectet. Salutem et dilectionem.

Sicut acceptimus aliqui prelati, barones, milites et alii habentes 
castra, loca, seu homines aliquos in terra Rossilionis et Vallispirii, 
dictos homines in quibus habent iuredictionem quandoque capiunt et 
in eorum carceribus detrudunt imponendo eis crimina vel deffectus 
[293r] ad hoc ut inducant eos metu dictorum carcerium seu aliter 
minis terroribus aut suasionibus, ne se faciant homines nostros nec 
iurent stagium seu habitationem dicte ville Perpiniani, et de facto 
tam infra dictos carceres quam extra inducunt ipsos homines modis 
illicitis ad promittendum et se sub certis penis eis obligandum, ne 
se homines nostros faciant nec dictam habitationem iurent, nec 
aliter eorum iuredictiones exeant quovis modo, unde contingit quod 
si dicti homines sic de facto ut predicitur obligati contrarium fa-
ciant, vos seu aliqui vestrum instantibus dictis prelatis, baronibus, 
militibus aut aliis castra, loca, seu homines habentibus aut eorum 
procuratoribus declaratis ipsos homines incidisse in dictas penas 
adiudicando eas dictis olim eorum dominis, et pro ipsis penis con-
tra homines ipsos exequtiones faciendo et aliter eos hac de causa 
multimode aggravando, quod si veritate nitatur nedum contra ius 
naturale, quo omnes homines in hiis liberum habent arbitrium, 
ymo contra iura et Constituciones Cathalonie generales, nec non 
contra regialias nostras, et rem publicam dicti comitatus Rossilionis 
cernitur proculdubio redundare.

Quamobrem super hiis debite providere, aut dictis versuciis et 
temeritatibus obviare volentes, vobis et vestrum cuilibet dicimus 
et districte precipiendo mandamus expresse et de certa sciencia, sub 
nostre ire et indignationis incursu, ac pena mille florenorum auri 
nostro erario irremissibiliter aplicandorum, quatinus pertine viribus 
compellatis omnes et singulos prelatos, barones, milites et alios 
habentes castra, loca, seu homines in terra Rossilionis et Valispirii, 
qui per aliquos homines infra eorum castra seu loca domiciliatos 
vel habitantes fieri fecerint modis quibus supra obligationes, pro-
missiones, aut securitates iam dictas quibusvis penis peccuniariis 
vel aliis firmitatibus roboratis, ne se faciant homines nostros nec 
iurent stagium seu habitationem dicte ville Perpiniani cum vera 
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transportatione domicilii nec aliter ab eorum iuredictionibus exce-
ant ad cancellandum seu cancellari faciendum dictas obligationes, 
promissiones et securitates, nisi tamen homines ipsi qui ditas obli-
gationes, promissiones, et securitates fecerint eorum fuerint homines 
proprii et solidi et de redemptione et vigore ipsarum obligationum, 
promissionum aut securitatum factarum iam [293v] vel fiendarum 
in posterum, aut penarum in eis contentarum nullam contra dictos 
homines vel aliquos ex eis si secus vel contrarium fecerint exsequ-
tionem faciatis, nec eos aliquatenus molestetis.

Quinimo omnes illos dominos vestre iurisdictioni submissos 
quos dictos suos homines compulisse vel aliter indebite induxisse ad 
faciendum sibi obligationes, promissiones et securitates huiusmodi 
reperitis puniatis prout de iure et ratione faciendum inveneritis ut 
eis ad penam, et ceteris transeat ad teriorem.

Datum Barchinone duodecima die novembris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quarto.

Vidit Sperandei.”
Predictum abusum velut contrariantem iuri divino pariter et 

humano ac nostris regaliis et iuribus, totique rei publici dictarum 
terrarum Rossilionis et Vallispirii preiudicialem non parum extir-
pare radicitus cupientes preincertam literam tanquam iustam et 
racionabilem confirmando, presentis serie maturo et digesto pre-
habito consilio, statuimus, providemus, sancximus et ordinamus, 
ac volumus de hiis legem paccionatam condentes et sanccionem 
pracmaticam facientes.

Quod pro quibusvis obligationibus seu promissionibus quan-
tumcumque fortibus iuramentis, penis renunciationibus aut aliis 
firmitatibus roboratis per quosvis prelatos, barones, milites, aut alios 
habentes castra, loca, seu homines aliquos in dictis terris Rossilionis 
et Vallispirii, per modos illicitos ut prefertur extortis seu extorquendis 
a quibuscumque suis hominibus seu mulieribus qui et que non sint 
proprii et solidi, ac de redemptione illorum quibus se obligaverint, aut 
talis condicionis quod legitime ad talia astringi non possint de non 
faciendo se homines nostros, nec iurando stagium seu habitationem 
dicte ville Perpiniani, aut aliarum villarum seu locorum nostrorum 
per nos seu quosvis officiales aut comissarios nostros presentes vel 
futuros nulla fiat vel fieri possit contra dictos homines et mulieres 
facientes se homines nostros vel iurantes stagium seu habitationem 
dicte ville Perpiniani, aut aliarum villarum seu locorum nostrorum 
cum debitis iuxta formam assuetam domicilii transportatione seu 
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aliquem eorum ex officio vel ad instanciam dictorum prelatorum, 
baronum, militum aut aliorum exequtio vel compulsa nec aliqua 
pena civilis vel criminalis ipsis hominibus [294r] aut mulieribus 
infligi quovismodo.

Quinymo dicti prelati, barones, milites, et alii quibus dicte 
obligationes seu promissiones facte fuerint compellantur et compelli 
habeant precure viribus ad cancellandum et abolendum dictas obli-
gationes et promissiones, nisi facte fuerint per homines et mulieres 
proprios et solidos, ac de redemptione dominis suis vel aliter per 
homines talis conditionis quod legitime ad talia astringi poterint, 
et ultra hoc si dicti prelati, barones, milites, et alii ad faciendum et 
firmandum dictas obligationes et promissiones predictos homines et 
mulieres indebite compulerint puniantur aspere ut iusticia sua debit.

Mandantes per eandem expresse et de certa sciencia dictis 
gubernatori, vicario et baiulo qui nunc sunt et pro tempore fuerint, 
ceterisque universis et singulis officialibus, iudicibus et comissariis 
nostris presentibus et futuris, ad quos spectet eorumque locatenenti-
bus, sub nostre ire et indignationis incursu, ac pena mille florenorum 
auri nostro erario irremissibiliter aplicandorum, quatinus statutum, 
provisionem et ordinationem ac pracmaticam sanctionem, et omnia 
alia et singula suprascripta firmiter teneant et observent, ac teneri 
et observari faciant et non contraveniant nec aliquem contravenire 
permittant aliqua ratione seu causa irritum et inane, decernentes 
quitquid a quoquam quamvis auctoritate scienter vel ignoranter in 
contrarium contigerit quomodolibet attemptari.

In cuius rei testimonium hanc fieri et nostro pendenti sigillo 
iussimus comuniri.

Datum Barchinone decima die febroarii anno a Nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto, regnique nostri 
nono.

Vidit Sperandei.
Rex Iohannes.

313

[1394, novembre, 5]

Privilegi de la inhibició de la intrada del vi strayn de la vila de Per-
penyà, ab lo qual lo senyor rey revoca tots los altres privilegis 
sobre açò fets e aquells reduu al privilegi primer en antich de 
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la dita inhibició, axí que en les terres de Rosselló, de Vallispir 
et de Conflent, d’aquí avant algun strayn o privat no gos metre 
negun vi ni vinímia stranys que no sien de les dites terres, sots 
pena de perdre les dites vi et vinímia stranys et les bèsties, 
carretas e navelis e altres coses ab què los hi metrien.
Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maiorica-

rum, [294v] Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis 
et Ceritanie.

Cum dudum illustris Iacobus rex Maioricarum, comes Ros-
silionis et Ceritanie ac dominus Montispessulani universitati ville 
Perpiniani cui tunc ut comes Rossilionis et Ceritanie presidebat, 
privilegium super non imittendo vinum extraneum in dictam villam 
concesserit sub hac forma:

“Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Maiorica-
rum, comesque Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, 
volentes utilitati habitatorum ville Perpiniani providere, ad multam 
instanciam et supplicationem consulum et proborum hominum dicte 
ville, per nos et nostros concedimus dictis consulibus et probis homi-
nibus ac universitati dicte ville presentibus et futuris in perpetuum, 
quod de cetero nullus extraneus vel privatus audeat immittere in 
terram Rossilionis Vallispirii et Confluentis vinum extraneum quod 
non sit de dictis terris, per terram scilicet nec per mare.